

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
आर्थिक कार्य विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2090
(जिसका उत्तर सोमवार दिनांक 05 अगस्त, 2024/14 श्रावण, 1946 (शक) को दिया जाना है)

राष्ट्रीय मुद्राकरण पाइपलाइन

2090. श्री सेल्वाराज वी:
श्री सुब्बारायण के:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

राष्ट्रीय मुद्राकरण पाइपलाइन के प्रारंभ से इसके माध्यम से जुटाई गई निधियों का ब्यौरा क्या है और जुटाई गई निधियों का क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
वित्त राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

वर्ष 2021-22 से 2023-24 की अवधि के दौरान, उपार्जन या निजी निवेश के संदर्भ में 3.86 लाख करोड़ रुपये के कुल मुद्राकरण मूल्य के लेन-देन पूरे किए गए। इसका क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुलग्नक-I में दिया गया है।

अनुलग्नक-I

5 अगस्त, 2024 के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2090 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

एनएमपी के अंतर्गत उपलब्धि का क्षेत्रवार ब्यौरा:

(करोड़ रुपए)

क्र.सं.	क्षेत्र	वित्त वर्ष 2021-22 से 2023-24 के दौरान जुटाई गई धनराशि
1	सड़कें	81,556
2	रेल	20,417
3	विद्युत	33,512
4	पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस	28,587
5	दूरसंचार	1,452
6	भंडारण	8,033
7	कोयला	1,54,078
8	नागरिक उड्डयन	2,663
9	जहाजरानी	12,979
10	खानें	32,651
11	शहरी	9,800
	कुल	3,85,728
